Créditos de Partes Relacionadas e de Terceiros: Em maio/25, o

saldo deste grupo de longo prazo foi de R$ 10,5 milhões,

representando 11,4% do total do passivo. No período analisado,

observou-se uma alta de R$ 58 mil, o que representa um

crescimento de 0,6%, relacionada a créditos da empresa

Callidus Administradora de Participações Societárias Ltda.

www.valorconsultores.com.br 13

4.1.1. Principais Movimentações do Ativo

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Fornecedores: Entre abril e maio de 2025, o grupo

apresentou uma alta de R$ 104 mil, equivalente a

2,5%. Com isso, o saldo do grupo atingiu R$ 4,3

milhões ao final de maio/25, representando 4,7%

do total do passivo.

Obrigações Fiscais: Em maio/25, o grupo encerrou

o mês com um saldo de R$ 34,2 milhões, o que

representa 36,9% do passivo total. O saldo devedor

é composto por: i) Dívidas Federais, no valor de R$

30,7 milhões; ii) Dívidas Estaduais, totalizando R$ 2,8

milhões; e iii) Dívidas Municipais, somando R$ 739

mil. Entre abril e maio de 2025, foi registrado um

acréscimo de R$ 538 mil.

www.valorconsultores.com.br 14

BALANÇO PATRIMONIAL mar/25 AV abr/25 AV mai/25 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 4.142.338 4,7% 4.209.670 4,6% 4.314.176 4,7% 2,5%

Credores Recuperação Judicial - RJ 8.108.210 9,1% 8.030.506 8,7% 7.921.473 8,5% -1,4%

Obrigações Fiscais 32.749.868 36,8% 33.724.433 36,7% 34.263.102 36,9% 1,6%

Obrigações Trabalhistas e Sociais a Pagar 22.267.083 25,0% 23.025.378 25,1% 23.583.053 25,4% 2,4%

Outras Obrigações 1.973.381 2,2% 2.218.371 2,4% 2.317.311 2,5% 4,5%

Empréstimos e Financiamentos 11.199.988 12,6% 10.921.225 11,9% 10.620.875 11,5% -2,8%

Total do Passivo Circulante 80.440.868 90,4% 82.129.582 89,4% 83.019.989 89,5% 1,1%

Passivo Não Circulante

Outras Obrigações 3.946.441 4,4% 3.946.441 4,3% 3.946.441 4,3% 0,0%

Empréstimos e Financiamentos 18.211.866 20,5% 18.211.866 19,8% 18.211.866 19,6% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 22.158.306 24,9% 22.158.306 24,1% 22.158.306 23,9% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 30.000 0,0% 30.000 0,0% 30.000 0,0% 0,0%

Reservas para Incentivo Fiscal 50.146.300 56,4% 50.146.300 54,6% 50.146.300 54,1% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -61.201.815 -68,8% -61.201.815 -66,6% -61.201.815 -66,0% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -2.584.686 -2,9% -1.432.571 -1,6% -1.421.892 -1,5% -0,7%

Total do Patrimônio Líquido -13.610.202 -15,3% -12.458.087 -13,6% -12.447.407 -13,4% -0,1%

TOTAL DO PASSIVO 88.988.972 100,0% 91.829.802 100,0% 92.730.888 100,0% 1,0%

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo: No período de

abril a maio de 2025, observa-se uma redução de R$ 300 mil,

equivalente a 2,8%. Com isso, o grupo totalizou com R$ 10,6

milhões ao final de maio/25, correspondendo a 11,5% do passivo

total.

Obrigações Trabalhistas e Sociais a Pagar: Em maio/25, o grupo

apresentou um saldo de R$ 23,5 milhões, representando 25,4%

do passivo total. Observa-se que esse montante inclui as

obrigações sociais (INSS, FGTS e IRRF) incidentes sobre a folha de

pagamento, que representam 80,8% do saldo deste grupo. Entre

abril e maio de 2025, houve um aumento de R$ 557 mil,